
GABINETE DA PREFEITA
Prefeita: MARTA SUPLICY
Palácio das Indústrias - PABX:3315-9077 - Pq. D. Pedro II

E-MAIL:

DECRETO Nº 42.247, DE 2 DE AGOSTO DE 2002

Dispõe sobre a limitação de empenho
das dotações do orçamento vigente, de
acordo com o disposto na Lei Comple-
mentar nº 101, de 4 de maio de 2000 e
na Lei nº 13.161, de 2 de julho de 2001 -
Lei de Diretrizes Orçamentárias, e dá
outras providências.

MARTA SUPLICY, Prefeita do Município de São Paulo, no
uso das atribuições que lhe são conferidas por lei,
CONSIDERANDO que a queda do nível de atividade econô-
mica ocorrida e prevista, reduziu, significativamente, a pre-
visão de receita para o corrente exercício, conforme segue:
Receita Prevista no Decreto 41.646, de 30.01.02 R$ 10.300,0 milhões
Receita Arrecadada até 30.06.02. R$ 4.683,4 milhões
Nova Previsão de Receita R$ 9.433,3 milhões
Receitas Correntes R$ 9.165,6 milhões
Receitas de Capital R$ 267,7 milhões
CONSIDERANDO a necessidade de limitação de empenho e
de cotas financeiras, visando ao encerramento do exercício
com equilíbrio financeiro, nos termos dispostos no artigo 9º da
Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000 e no artigo 36
da Lei nº 13.161, de 2 de julho de 2001 - Lei de Diretrizes Or-
çamentárias para 2002,
D E C R E T A:
Art. 1º - Em relação ao saldo não empenhado de atividades e
projetos em 30/06/02, exceto as despesas com pessoal, ficam
os órgãos autorizados a processar empenhos nos seguintes va-
lores:

Gabinete da Prefeita R$ 8,3 milhões
Secretaria Municipal das Subprefeituras R$ 57,1 milhões
Secretaria Municipal de Planejamento Urbano R$ 0,5 milhão
Secretaria da Habitação e Desenvolvimento Urbano R$ 73,7 milhões
Secretaria Municipal de Gestão Pública R$ 11,6 milhões
Secretaria Municipal de Educação R$ 372,6 milhões
Secretaria de Finanças e Desenvolvimento Econômico R$ 12,9 milhões
Secretaria Municipal da Saúde/Fundo Municipal de Saúde R$ 188,8 milhões
Secretaria Municipal de Esportes, Lazer e Recreação R$ 10,9 milhões
Secretaria Municipal de Transportes R$ 184,5 milhões
Secretaria dos Negócios Jurídicos R$ 2,8 milhões
Secretaria de Infra-Estrutura Urbana R$ 67,9 milhões
Secretaria de Serviços e Obras R$ 4,5 milhões
Secretaria Municipal de Assistência Social R$ 24,1 milhões
Secretaria Municipal de Cultura R$ 16,4 milhões
Secretaria Municipal de Abastecimento R$ 78,9 milhões
Secretaria Municipal do Meio Ambiente R$ 10,7 milhões
Secretaria Municipal de Comunicação e Informação Social R$ 11,4 milhões
Secretaria do Desenvolvimento, Trabalho e Solidariedade R$ 166,9 milhões
Secretaria Municipal de Relações Internacionais R$ 0,5 milhão
Ouvidoria Geral do Município de São Paulo R$ 0,1 milhão

Art. 2º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publi-
cação, revogadas as disposições em contrário.
PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, aos 2 de
agosto de 2002, 449º da fundação de São Paulo.
MARTA SUPLICY, PREFEITA
ANNA EMILIA CORDELLI ALVES, Secretária dos Negó-
cios Jurídicos
JOÃO SAYAD, Secretário de Finanças e Desenvolvimento
Econômico
Publicado na Secretaria do Governo Municipal, em 2 de
agosto de 2002.
RUI GOETHE DA COSTA FALCÃO, Secretário do Governo
Municipal

GOVERNO MUNICIPAL
Secretário: RUI GOETHE DA COSTA FALCÃO
Palácio das Indústrias - PABX:3315-9077 - Pq.D.Pedro II

E-MAIL:

PORTARIA 262, DE 2 DE AGOSTO DE 2002
RUI FALCÃO, Secretário do Governo Municipal, no uso da
competência que lhe foi delegada pelo Dec. 42.060, de
29.5.02, art. 2º, inc. II,
RESOLVE:
I - Designar os senhores ANTONIO CARLOS N. SANTOS e
JOSÉ ANGELO BELTRAME para, na qualidade de titular e
suplente, respectivamente, e como representantes da Secretaria
Municipal de Gestão Pública, integrarem a Comissão Interse-
cretarial de Veículos e Condutores Municipais - CONDUT,
nos termos do Dec. 41.362, de 13 de novembro de 2001.
II - Cessar, em conseqüência, a designação dos senhores
NELSON GENTARO INUY e ELISA ARAUJO LIGERO
para integrarem a referida Comissão.
SECRETARIA DO GOVERNO MUNICIPAL, aos 2 de
agosto de 2002.
RUI FALCÃO, Secretário do Governo Municipal

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
2002-0.140.284-6 - SGM/SGAA - Contrato de Locação do
Imóvel situado à Rua Conde de Barca, 69 - V. Brasilândia,
ocupado pelo Conselho Tutelar de Vila Brasilândia - 1. Em
face dos elementos constantes do presente processo, AUTO-
RIZO, observadas as formalidades legais e cautelas de estilo,
com fundamento no artigo 24, inciso X da Lei Federal
8.666/93 e alterações, c/c a Lei Municipal 13.278/02, a cele-
bração do Contrato de Locação do imóvel localizado à Rua
Conde de Barca, 69 - V. Brasilândia, nas seguintes condições:
a) prazo: doze meses, a partir da data da assinatura; b) aluguel
mensal de R$750,00 - 2. Emita-se Nota de Empenho na do-
tação orçamentária 11.20.04.122.0251.2103.33903600.6, em
nome de DENIS DE SANT’ANA e CÉLIA APARECIDA
FACHINE DE SANT’ANA, portadores do RG 2.696.696-
SSP/SP e RG 5.499.413-SSP/SP e CPF em conjunto
048.102.018-72, para cobertura da respectiva despesa.

COMUNICAÇÃO E INFORMAÇÃO SOCIAL
Secretário: JOSÉ AMÉRICO ASCENCIO DIAS 
Palácio das Industrias -PABX:3315-9077 - Pq. D. Pedro II

E-MAIL:

DESPACHOS DO SECRETÁRIO
2002-0.124.686-0 - SERGIO AMADEU DA SILVEIRA -
Adiantamento direto e sua prestação de contas. Ante o Parecer
Técnico Conclusivo da Comissão Permanente de Controle de
Adiantamentos, exarada na Ata da 45ª Reunião, realizada em
30/07/02 e, nos termos do disposto no artigo 16, inciso II,
alínea “a”, do Decreto n.º 40.533 de 08/05/01, APROVO as
prestações de contas dos processos de adiantamento arrolados
na referida Ata, no valor de R$ 1.050,00, de responsabilidade
do Sr. SERGIO AMADEU DA SILVEIRA, DD. Coordenador
Geral do Governo Eletrônico da SMCIS.

2002-0.134.203-7 - SERGIO AMADEU DA SILVEIRA -
Adiantamento direto e sua prestação de contas. Ante o Parecer
Técnico Conclusivo da Comissão Permanente de Controle de
Adiantamentos, exarada na Ata da 42ª Reunião (Fls.22), reali-
zada em 18/07/02 e, nos termos do disposto no artigo 16, in-
ciso II, alínea “a”, do Decreto n.º 40.533 de 08/05/01,
APROVO as prestações de contas dos processos de adianta-
mento arrolados na referida Ata, no valor de R$ 229,96, de
responsabilidade do Sr. SERGIO AMADEU DA SILVEIRA,
DD. Coordenador Geral do Governo Eletrônico da SMCIS.

RELAÇÕES INTERNACIONAIS
Secretário: JORGE EDUARDO LEVI MATTOSO 
Palácio das Industrias -PABX:3315-9077 - Pq. D. Pedro II

E-MAIL:

2002-0.167.443-9 - Contratação de serviços da Empresa
Brasileira de Correios e Telégrafos - ECT.
I - Com fundamento no artigo 24, inciso VIII da Lei Federal
8666/93 e alterações c/c o artigo 1º, da Lei Municipal
13278/02, bem como a autorização da Secretaria das Finanças
e Desenvolvimento Econômico à fls 45, AUTORIZO, obser-
vadas as formalidades legais e cautelas de estilo, a contratação
da EMPRESA BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉ-
GRAFOS, CNPJ 34.028.316/0001-03, para atender despesas
com serviços postais em todas as modalidades.
II - Emita-se Nota de Empenho estimativo no valor de R$
4.000,00 (Quatro mil reais), na dotação orçamentária
31.10.07.122.0251-8180-33903900-1, a favor da EMPRESA
BRASILEIRA DE CORREIOS E TELÉGRAFOS, CNPJ
34.028.316/0001-03, para este exercício.

ABASTECIMENTO
Secretário: VALDEMIR FLÁVIO PEREIRA GARRETA
Rua da Cantareira, 390 - Anexo 01 - Centro - PABX: 3313-3261
E-MAIL: semab@prefeitura.sp.gov.br

SISTEMA MUNICIPAL DE PROCESSOS - SIMPROC

DESPACHOS: LISTA 2002-2-144
SEMAB - SECRETARIA MUN. ABASTECIMENTO 
- SUPERVISAO GERAL DE OPERACOES
ENDERECO: RUA SANTA ISABEL, 181
PROCESSOS DA UNIDADE OP-SUPERVISOR

2000-0.025.145-0 ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS
DEFERIDO
AUTORIZADA A TRANSFERENCIA DA MATRICULA DE
FEIRANTE 400306-01-8 DE ANTONIO FRANCISCO DOS SANTOS
PARA LUCIANO PEDECINO, NOS TERMOS DO ART. 44 DO
DECRETO 25.545/88, JA QUE O PEDIDO FOI AUTUADO NA
VIGENCIA DAQUELE EDITO.
2002-0.096.545-6 MARIA APARECIDA LEAL DE ALCANTARA
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 6005-4, NA
MATRICULA 012201- 02-2, NO GRUPO 16-00, METRAGEM 03X03
2002-0.097.282-7 FLAVIO KATSUO HIGA
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DAS FEIRAS LIVRES 1011-1, 6005-4 E
7018-1, NA MATRICULA 016211-01-4, NO GRUPO 23-00,
METRAGEM 04X02
2002-0.105.700-6 ALICE AIKO GUSHIKEN
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 6091-7, NA
MATRICULA 006939- 02-3, NO GRUPO 01-00, METRAGEM 08X02.
2002-0.108.059-8 LUIZ SHIGUETOSHI MIYASHIRO
DEFERIDO
AUTORIZADO A INCLUSAO DAS FEIRAS LIVRES 5004-2, 6006-2 E
7017-3, NA MATRICULA 012393-02-9, NO GRUPO 16-00,
METRAGEM 03X03.
2002-0.108.222-1 GENI LUCIA DA CONCEICAO LIMA
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 6089-5, NA
MATRICULA 005561- 03-5, NO GRUPO 05-00, METRAGEM 08X02.
2002-0.108.719-3 EDUARDO FERRARA DE GOUVEIA E FREITAS
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 5031-8, NA
MATRICULA 006596- 02-9, NO GRUPO 05-00, METRAGEM 08X02
2002-0.111.191-4 TANIA SETARO
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DAS FEIRAS LIVRES 3012-0, 5016-4 E
6018-6, NA MATRICULA 007378-02-5, NO GRUPO 18-00,
METRAGEM 07X04.
2002-0.114.965-2 LUIZ FERREIRA DE BARROS
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 1048-0, NA
MATRICULA 207175- 01-2, NO GRUPO 21-00, METRAGEM 04X02.
2002-0.115.502-4 MARIA ADELIA FONTOURA MARTINS
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 6014-3, NA
MATRICULA 001839- 02-0, NO GRUPO 01-00, 08X02.
2002-0.115.572-5 ROMEU MANDARINI
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 5162-4, NA
MATRICULA 005078- 01-6, NO GRUPO 05-00, METRAGEM 06X02.
2002-0.116.424-4 KATSUYA TENGAN
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 4074-6, NA
MATRICULA 003761- 02-9, NO GRUPO 06-00, METRAGEM 06X02
2002-0.117.489-4 RITA DE CASSIA CARRASCO MARTINEZ
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DAS FEIRAS LIVRES 4024-0 E 6007-0,
NA MATRI-CULA 018700-02-0, NO GRUPO 05-00, METRAGEM
04X02.
2002-0.117.493-2 VALTER FRANZONI
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 3017-1, NA
MATRICULA 003979- 03-2, NO GRUPO 05-00, METRAGEM 08X02.
2002-0.117.500-9 BEATRIZ MARTINEZ PLAZA
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 6003-8, NA
MATRICULA 018730-02-7, NO GRUPO 05-00, METRAGEM 08X02.
2002-0.117.534-3 ISAMU ADANIYA
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 5012-1, NA
MATRICULA 009201- 01-7, NO GRUPO 14-00, METRAGEM 03X03.
2002-0.117.938-1 ILZA APARECIDA IZIDORIO
DEFERIDO
AUTORIZADA A INCLUSAO DA FEIRA LIVRE 3008-2, NA
MATRICULA 008339- 03-1, NO GRUPO 09-00, METRAGEM 06X04.

DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO

Palácio das Indústrias
Parque D. Pedro II - Cep:03003-000 - Pabx:3315-9077

DIÁRIO OFICIAL
ANO 47 SÃO PAULO – SÁBADO, 3 DE AGOSTO DE 2002 NÚMERO 145

SUMÁRIO
MATÉRIAS INFORMATIZADAS
E DISPONÍVEIS NA INTERNET
www.prefeitura.sp.gov.br/dom.htm

Secretarias  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 1

Indicadores Econômicos Municipais  . . . . . . . . . 3

Hosp. do Serv. Público Municipal  . . . . . . . . . . . 17

Instituto de Previdência Municipal  . . . . . . . . . . . 17

Serviço Funerário do Município  . . . . . . . . . . . . . 22

Servidores  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 27

Concursos  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 37

Editais  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 57

Licitações  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 68

Câmara Municipal  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Tribunal de Contas  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 72

Esta edição é composta de 72 páginas.


